8.  
Essentia Dei  
confid. mo-  
dis 5.

9.  
Aureol.

10.  
Alij.

11.  
Thomista.

12.  
Bonauent.  
Rubio, &c.

13.  
Nota exem-  
plar.  
idea di-  
sing. i.

2.

3.

4.

14.  
Concl. de  
remoto  
exempl.

Fund.

15.  
Essentia Dei  
vt actu co-  
gnita est  
proximum  
exemplar.

16.  
non est idea  
creat.

17.  
Sed quâ  
species in-  
telligi-  
bilitatis.

18.  
Sed quâ spe-  
cies expres-  
sa.

19.

ars una,

autem in sapientiâ, & arte esse ideas, non artem & sapientiam ideas esse: quia ars & sapientia est, quâ artifex intelligit, non quod intelligit: idea autem est, quod artifex intelligit: est enim id, ad quod aspiciens opus ad extra producit. Licet in Deo idea ab arte & sapientiâ non distinguatur: est enim ars & sapientia, ut se tenet ex parte Dei intelligentis; idea vero, ut se tenet ex parte obiecti expressi & intellecti. Vnde in Deo plures dicuntur esse ideas, una tantum ars & sapientia; quæ non intelligitur multiplicari, nisi ad multiplicationem intrinsecam sapientiæ; idea multiplicatur ad rationem extrinsecam obiectorum.

idea multiplices.

20. Signum 1. in Deo.

Distinguenda hæc signa in Deo: 1. in quo eius essentia præcedit actum Diuinæ cognitionis: in quo signo Diuina essentia est tantum remorum exemplar creaturarum, quatenus in eâ eminenter continentur perfectiones omnium rerum; continentur autem non solum in esse causæ eminentialis naturalis, sed etiam in esse speciei intelligibilis intentionalis; uterque .n. modus continentia spectat ad perfectionem primi entis. 2. in quo essentia actu cognoscitur à Deo, & completur in ratione exemplaris; nam in hoc signo cognoscitur sub varijs, modis exemplabilis à creaturis; à rebus inanimatis secundum esse; à plantis secundum viuere; ab animantibus secundum cognoscere; ab intelligentiâ præditis secundum intelligere & velle: & secundum has easdem perfectiones cognoscitur infinite participabilis; nam non ita de facto participatur à supremo angelo, quin participari possit ab alio, & alio perfectiore in infinitum. In hoc autem signo nondum cognoscuntur creaturæ in esse proprio & participato, sed eminentiali, & imparticipato, quod creaturæ supponunt in Deo; eò quod nondum intelligitur diuina cognitio, ut determinata ab essentia Dei ut specie creaturarum; prius enim concipitur, ut determinata ab essentia, ut est species sui, ut obiecti primarij, quàm ut est species creaturarum, ut obiecti secundarij. Ex alia parte ratio, quæ sufficit ad determinandum diuinam cognitionem ad repræsentandam scipiam, ut obiectum primarium, non sufficit, ad repræsentandas creaturas, ut obiectum secundarium; quia cum hæc non contineantur formaliter in obiecto primario, supponere debent propriam determinationem, ratione distinctam à determinatione obiecti primarij; atque adeò non potest in hoc signo talis cognitio habere rationem ideæ. 3. In quo eadem cognitio diuina determinata ab essentia, ut specie intelligibili creaturarum, concipitur, eisdem creaturas in se ipsa exprimere intentionaliter, & obiectiue, secundum proprium esse vniuscuiusque: atque adeò in hoc signo diuina cognitio, non quæ cognitio est formaliter, sed quæ uerbum & species expressa creaturarum, est idea rerum omnium: quia in hoc signo creaturæ concipiuntur expressæ, & distinctè repræsentatæ, secundum proprium & formale esse earum in cognitione Diuinâ, ut in specie expressa & verbo ipsarum. Et consequenter in hoc 3. signo Diuina cognitio habet rationem ideæ, quæ uniuocam requirit similitudinem in representando cum ideato; cum in 2. signo creaturæ non cognoscantur, nisi in esse eminentiali & imparticipato causa.

in quo cogn. esse eminentiale imparticipat.

22. Signum 3. in quo cogn. proprium esse.

4. In quo Deus proximè determinatus à proprio esse creaturarum, obiectiue & intentionaliter expresso in suâ cognitione, remotè ab essentia, ut à primo exemplari, illas ad extra producit. Totus hic discursus pendet ex discrimine inter ideam & exemplar: 1. idea requirit uniuocam convenientiam

23. Signum 4. in quo ad extra producantur

in repræsentando cum ideato, exemplar solam analogicam: 2. idea reducibilis est ad exemplar, ut causa proxima ad remotam & supremam in suo genere: exemplar non est reducibile ad aliud in genere exemplaris, cum sit primum & supremum in eo genere. At Diuina cognitio, ut distinctè exprimens creaturas, habet uniuocam convenientiam in representando cum creaturis, quàm non habet essentia, cognita ut imitabilis à creaturis; utque distinctè exprimens creaturas, reducibilis est ad diuinam essentiam, ut ad primam causam in genere exemplaris: siquidem, ut exprimat distinctè creaturas, pendet à diuinâ essentia, ut continente illas exemplariter; nec essentia, ut exemplar creaturarum, est in aliud exemplar reducibilis; sed in genere exemplaris prima, à qua omnes creaturæ sunt exemplabiles, & primò participiant rationem entis possibilis; sublato .n. primo exemplari, nulla creatura haberet positiuam rationem entis possibilis. Participant autem illam per solam denominationem extrinsecam increati exemplaris, à quo & exemplari & participari possunt; cum in se ipsis nihil sint, nisi non-repugnantia ad existendum, quæ est pura negatio entis positiui, cum negatione repugnantia ad essendum: quæ solum importat terminorum combinabilitatem, per quam differunt entia possibilis ab entibus impossibilibus seu prohibitis, quæ non solum dicunt negationem entis positiui in se, sed etiam negationem terminorum combinabilium. D I C E S. In eo signo in quo cognoscitur essentia diuina, ut imitabilis à creaturis, necessariò cognoscuntur creaturæ in proprio esse creato, ut imitatiue sunt Dei: ergo in essentia, cognita ut imitabili, cognoscuntur creaturæ in proprio, esse ipsarum Resp. in eo signo esse tantum cognoscibiles creaturas in proprio esse ipsarum abstractiue, non intuitiue & in se ipsis in signo, in quo intelligitur diuina cognitio, ut determinata ab essentia, ut specie creaturarum.

Uniuocam convenientiam cognitio creatura.

essentia possibilis quid.

Dicit

Resp.

ratio idea increata

26. Coroll. 2. ut possibilis

non malum

Deducitur 1. non solum ratio exemplaris, sed etiam idealis in Deo est increata; quia non solum essentia diuina, ut imitabilis à creaturis, sed ipsa etiam cognitio Dei, ut exprimens distinctè creaturas, seu ipsæ creaturæ, ut in diuina cognitione expressæ, ut in proprio verbo, & perfectissima imagine earum, est ratio increata: atque adeò rectè quadrant diuinis ideis, que de ijs August. prædicat l. 83. quest. q. 46. quod sint forme quedam principales, seu rationes rerum stabiles atque incommutabiles, que ipse formæ non sunt, ac per hoc æterna, & semper eodem modo sese habentes, que in diuina intelligentia continentur: & cum ipse neque oriatur neque intereat, secundum eas tamen formari dicitur omne, quod oriri, & interire potest; & quantum participatione sit, ut sit quidquid est quo quomodo est: quarum uisione anima beatissima fit; eæque uiuunt uitâ ipsius Dei. Vnde cum sit creatura in se ipsa, rectè dicitur fieri ad instar ideæ, quam Deus habet de illâ, ut de re distinctâ; quia creatura in se ipsa, & in suâ ideâ differt, ut ens creatum & increatum. 2. Deus non modò habet ideas futurorû, sed etiam possibilium; quia de ratione ideæ non est actu, sed aptitudine tantum dirigere intellectum artificis ad opus formandû: vnde etiam si edificator nunquam externam domum construat, semper tamen dicitur de illâ propriam habere ideam, quâ aptus est externam domum construere. Contrà uero, non habet Deus ideas malorum, aut impossibilium; unde non dicuntur hæc in Deo vivere uitâ Dei. Ratio: idea non est, nisi de factibilibus; mala, etsi suo modo sint, quia non sunt ratione propria, sed alterius, nempe boni, cuius priuationes sunt, propriam ideam

27.  
Coroll. 3.

ideam non habent, distincta ab idea boni, per quam mala cognoscuntur. 3. idea essentialiter requirit vim productivam ideati in artifice, defectu cuius res naturales, intentionaliter expressae in verbo angelico, non dicuntur ideae: non est tamen necesse, ut idea supponat in artifice vim productivam quoad esse materiale, & substratum ipsius operis faciendi; sed sat est, si supponat vim productivam solum quoad esse artificiatum operis. Sic idea statuae conformandae, non supponit in statuario vim productivam marmoris, quoad est substratum statuae, sed solius formae & figurae artificialis. 4. aeternus Pater non habet ideam de aeterno Filio, etsi illum producat ex propria notitia ipsius; quia illum non producit naturam diversam ac discretum a se; quod ad rationem ideae essentialiter requiritur; est .n. idea id, ad instar cuius aliud fit: idem talis notitia nequit habere rationem ideae. 5. idea formaliter non consistit in conceptu formali, sed obiectivo. Quia idea est id ad quod artifex aspiciens opus ad extra producit; non conceptum formalem, sed obiectivum, qui est expressivus, & similis operis faciendi: artifex autem, cum ad opus faciendum determinatur, determinari debet ab eo, quod est simile, non quod dissimile est operi faciundo. 6. idea habet veram rationem causae, non quam opus fit: talem .n. rationem habet vis effectiva, sed ad instar cuius fit; quod est genus causae regulantis ac dirigentis: sicut mensura est causa mensurari, media directione ac regulatione, ut propria causalitate. Ex quo sequitur, causam idealem suam causalitatem exercere non posse, nisi in agere intellectuuali, in quo supponit virtutem effectivam operis quam idea complet, obiectivum tantum dirigendo. 7. discrimen inter causam idealem & finalem; quod finalis movet agens ad agendum, propter sui bonitatem; unde praecipuam causalitatem exercet in voluntate, cuius obiectum est bonitas; inclinando & alliciendo illam ad opus: Idealis dirigit agens ad opus, propter solam existentiam operis: unde suam causalitatem immediate exercet in intellectu, cuius est reliquas potentias ad opus dirigere. Eius vero causalitas est externi operis directio, ad instar operis praconcepti. Sicut causalitas finis est operis effectio, propter bonitatem intentam. 8. in Deo est unum exemplar, plures ideae. Quia exemplar, cum sit causa aequivoce & eminentialis, potest indistincte continere multa exemplabilia: ita virtus aequivoce indistincte continet plures speciem effectus producibiles. Idea, cum sit in representando univoce, non potest indistincte plura specie ideabilia continere, sed singulis ideabilibus singulae correspondent ideae. 9. Deus non habet ideam, nec est exemplar earum perfectionum, quae incommunicabiles sunt creaturis: nam idea, vel exemplar importat passivam exemplabilitatem; nulla autem esse potest passiva imitabilitas in ijs perfectionibus, quae sunt propriae Dei, & incommunicabiles creaturis; quae .n. incommunicabiles, sunt imparticipabiles, inexemplabiles, imitabiles: quales perfectiones in Deo sunt independentia ab alio, existentia essentialis, actus purus, infinitas essendi, immensitas, &c. 10. idea non modo est principium dirigendi, sed etiam cognoscendi ideatum: non .n. dirigit, nisi cognoscendo ideatum & modum, quo ipsum sit formandum: nec est aliud, quam expressa & intentionalis similitudo ideati in mente artificis; haec autem est ipsissima ratio cognoscendi ideatum.

28.  
Coroll. 4.

29.  
Coroll. 5.

30.  
Coroll. 6.

31.  
Coroll. 7.

32.  
Coroll. 8.

33.  
Coroll. 9.

34.  
Coroll. 10.

35.  
Coroll. 11.

11. in divinis ideis, constituendus est aliquis ordo, non realis, sed rationis. Quod sit aliquis ordo constituendus, constat a paritate divinum attributorum, ad quorum imitationem Divinae ideae ponun-

tur: si .n. inter attributa concedendus est aliquis ordo, ut unum concipi debeat prius alio, a fortiori talis ordo concipi debet inter ideam, quae sunt attributorum imitationes & participationes. 12. ideae sunt communes omnibus divinis personis, quia idealis perfectio est absoluta, cum pertineat ad cognitionem absolutam; etsi per appropriationem tribuantur soli Filio ex modo loquendi script. Ioan. 1. ubi de Filio Dei, Omnia, inquit, per ipsum facta sunt: quae est causalitas idealis: & ad Hebraeos. 1. Per quem, sc. per Filium, fecit & saecula, post ansque omnia verbo virtutis suae. Ratio appropriationis est; quia sicut solus Filius procedit, ut verbum notionale Patris; ita omnia, quae pertinent ad Verbum, & cognitionem absolutam, attribuuntur Filio. Sicut quia solus Spiritus S. procedit, ut amor notionalis utriusque, omnia quae pertinent ad amorem essentialem, attribuuntur Spiritui S. ita quae pertinent ad omnipotentiam, attribuuntur soli Patri; eo quod solus Pater est, esse primum & originale principium productivum ad intra.

Ex his patet ad alias sent. & argum. primae. Falsum est, idem imitari ac participare seipsum. cum .n. Deus producat creaturas, proximè non respicit ad suam essentiam, sed ad creaturas expressas in sua cognitione; seu ad aliquid intentionaliter simile, & distinctum a creatura producenda. Idem dico de artifice creato; non .n. hic dirigitur ab opere ad extra producendo, sed intra se expresso, quod distinguitur ab ipso ad extra producto. unde cognitio, quam Deus infunderet artifici de opere producendo, distincta esset ab opere ad extra producendo, ut verbum a re ipsa extra existente; est .n. cognitio expressa, similitudo rei, non res extra producta. Et licet creatura intentionaliter expressa in Divina cognitione, sit ratio increata; atque adeo dissimilis creaturae extra productae, in esse naturali & subiectivo; est tamen illi similis in esse intentionali & obiectivo, quod ad rationem ideae sufficit. Ex his patet ad confirm. quae tantum probat, praeter Divinam essentiam cognitam, ut imitabilem, necessarias esse creaturas distinctè expressas per Divinam cognitionem; quae tamen creaturae in Divina cognitione expressae, non sunt realiter ipsae creaturae extra producibiles, sed earum intentionales imagines & similitudines.

Obijciunt 1. distinctio haec obscura est, & in quaestione de puro nomine a communi usu sapientium recedit, qui ideam & exemplar pro eodem usurpant.

2. Male dicitur exemplar non esse id quod proximè imitamus, nam dum pictor habet ante se Caesarem, quem vult exprimerè, qui in nostram sent. est exemplar, immediate illum imitatur: non .n. dum illum in tabella delineat, ad aliud respicit, quam ad ipsum exemplar ante se positum: quin etiam dum illum in absentia exprimit, non ad aliud respicit, quam ad ipsum Caesarem, quem sibi memoria praesentem facit. 3. Data distinctio non est adaequata; non .n. complectitur omnia membra, quae sub se habere potest: nam si ab aliquo excellenti pictore pingatur nobilis aliqua Caesaris imago, quam alius pictor conetur imitari, reliqui vero imitentur hanc secundam; prima nec erit exemplar, cum sit reducibilis in Caesarem; nec idea, cum non sit proximè directiva.

4. Nequit divina essentia ob infinitam diversitatem inter se & creaturas, esse earum exemplar: igitur non bene divina essentia assignatur creaturarum exemplar. 5. Non rectè dicitur divina essentia cognitione fieri proximè exemplar creaturarum, sine cognitione verò esse remotum tantum exemplar: quia cum cognitio sit conditio, non causa proxima operis exemplandi,

36.  
Coroll. 12.

37.  
Ad arg. 1.  
sens.

Ad conf.

38.  
Argumenta  
Recentiora.

1.  
2.

31

non potest dici per illam fieri proxima causa, sed ex se erit causa proxima, licet defectu applicationis, quæ per cognitionem fit, non fit actu imitabilis: sicut ignis est causa proxima, non remota combustionis, etiam quando non est debite applicatus: eo quod conditio non complet, sed supponit virtutem causæ completam. 6. Malè dicimus, exemplar in Deo esse unū, quia est causa æquiuoca, quæ unitate virtutis eminentialis continere potest multas; idæas verò multas, quia sunt causa univoca creaturarū: 1. quia licet representatio creaturarū in Deo distinctè exprimat creaturas, non est tamen uniuoca simpliciter cū obiecto representato: 2. quia tam benè potest una cognitio representare distinctè multa obiecta, quam una causa continere æquiuocè multos effectus: 3. quia si loquamur realiter, tam continentia, quam idææ sunt una; si ratione, etiam continentia dici possunt multæ; continentia quippe hominis non est continentia leonis, &c. Resp. ad 1. videri non debet novū, sed propriū Theologi, ad conciliandas DD. sententias, idoneam adinuenire distinctionem: cum igitur non leuis sit cōtrouersia, an idææ diuinæ consistant in essentia Dei, an in ipsis creaturis, diuinā cognitione expressis, auctores optimè conciliari putauit assignata distinctione inter exemplar & idæa. Etenim negari non potest, essentiam diuinā à Deo cognitam, remotè saltem concurrere ad opera creata efformanda: nam licet ea proximè & immediatè efformentur, & quasi delincenter ab ipsis creaturis diuinā cognitione expressis, ipsæ tamen creaturæ diuinā mente expressæ, prius ratione exemplantur à diuinā idæa, vt à primo exemplari, in quo teste S. Tho. 1. con. gen. c. 54 omnes modi exemplabilitatis & imitabilitatis continentur: Nam quod planta, inquit, participet rationem vitæ, habet à diuinā essentia, vt imitabili secundum perfectionem vitæ: quod animal participet rationem cognitionis, habet ab eadē, ut imitabili secundum perfectionem cognitionis, & sic de ceteris: ergo licet essentia diuina non concurrat immediatè & proximè ad opera creata efformanda, saltem concurrat mediata & remotè, cōcurrendo ad ipsas creaturas diuinā mente expressas, quæ exprimi non possent nisi haberent suum esse participatū à diuinā essentia, vt à primo exemplari rerū omnium, iuxta illud Boetij 3. de consol.

*Tu cuncta superno*

*Ducis ab exemplo: pulchrum pulcherrimus ipse*

*Mundum mente geris, similiq; ab imagine formans.*

Vbi ut primum exemplar, à quo cuncta exemplata originem ducunt, ponitur diuina essentia. Rectè igitur nostrā distinctione inter exemplar & idæam, conciliantur Scholastici, qui inter se pugnare videntur, dū alij in diuinā essentia, alij in creaturis diuinā mente expressis rationem idææ collocant: nam priores intelligi possunt de causa exemplari, quæ remotum & mediātū; posteriores de idealī, quæ proximū & immediatū concursus habet in opus idæandum.

Ex his apparet, quā egregie erraret, fingeretque quod impugnet, qui diceret, hanc inter exemplar & idæam distinctionem esse tantū de nomine quæstione: cum ea deferuat ad explicandū discrimen inter concursus causæ exemplaris & idealis: quod reale esse, cum una mediata, altera immediatè in opus influat, prudens Theologus non neget.

Facile etiam intelligitur, quo modo idæa sit proximè operis directiua, & in aliud non reducibilis: contra verò, exemplar sit remotè tantū directiū, & quā tale in aliud non reducibile: quia cum inter idæam & opus idæandum nullum intercedat medium, erit operis immediatè directiua. Rursus cum idæa mente artificis formata supponat aliquod exemplar, ex quo desumpta est, erit in illud vt in

causam exemplarem reducibilis. Contra verò, cum inter exemplar, ex quo desumpta est idæa, & opus idæandum intermediatè directiuum: item, cum exemplar, quā tale, non necessariò debeat ex alio desumi, non erit in ulteriorem causam exemplarem reducibile. Dixi, quā tale, & non necessariò. Nam Cæsar, qui est exemplar respectu suæ imaginis, quæ immediatè effigatur ab idæa pictoris à se formata, reducibilis est, ut effectus ad suam causam efficientem; & licet etiam in genere causæ exemplaris sit ulterius reducibilis ad diuinam essentiam, ex quā vt è primo exemplari, exemplatus est, hoc tamen nou habet necessariò vt exemplar, sicut idæa ut idæa necessariò habet, ut sit in aliud vt in exemplar reducibilis; vnde etiam idæa in reata reducibilis est in diuinam essentiam vt in primum exemplar. Est igitur solum de ratione exemplaris creati, vt sit in aliud primum exemplar reducibile, quod per accidens est ad rationem exemplaris vt sic. Ad 2. nego, dum pictor exprimit Cæsarem ante se positum, proximum directiuum, quo Cæsaris imaginem in tabellā depingit, esse Cæsarem secundum esse naturalem, quod in se habet, sed secundum esse intentionale & ideale, quod intra se pictor format: idæa ista non habet vim idealiter causandi, nisi obiectiue in mente artificis existēs. Quando igitur pictor Cæsaris ante se positi imaginem delineat, immediatè non respicit ad Cæsarem in se existentem, sed in suā mente expressū. Solum igitur mediata, ut in se existens ad sui imaginem formandā concurrat, mediante scilicet idæa artificis mente conceptā. Ratio: cognitio, non se habet vt pura conditio ad causam idealem, sed vt ratio intrinsecè completens: idæa .n. non solum dicit rem imitabilem, sed etiam practicum modum imitabilitatis, qui formaliter non est ab obiecto imitabili, sed à cognitione dictante modū imitabilitatis, non quidem ut se tenet ex parte cognoscentis, sed ut se tenet ex parte obiecti cogniti vt imitabilis: ita vt idæa completè constituatur ex obiecto imitabili, & modo practicæ imitabilitatis. Nam si tantū speculatiue cognoscam rem imitabilem absq; modo practicæ imitabilitatis, nondum idæam formauit, quia nondū habeo completum directiuum ad opus formandum. Est igitur practica cognitio ratio completiua causæ idealis, quatenus supra rem imitabilem, addit practicum modum imitabilitatis, quem non dicit res imitabilis secundum se. Leg. Caiet. in 1. p. q. 15. a. 1. §. quoad 1. vbi docet, de ratione idææ esse, vt sit in mente artificis, nec esse proximè operis formatiua, nisi mente conceptam. Confir. In nostrā sent. non tantum cognitio, sed obiectū cognitione expressum, est in artifice distinctum ab obiecto præsentē, vel absente; est .n. uerbum mentis, dictione productū, quod substituitur loco rei, & in quo res ipsa vt in propriā imagine cernitur: quod inde constat, non etiam re ipsa secundum suum esse naturale corrupta, eodem modo cernitur in verbo formata, ac cernebatur, quando res erat secundum suum esse naturale præsens cognoscenti: imò, vt disp. 9. sect. 3. eodem modo visione corporeā videretur res, siue existeret, siue non existeret secundum suum esse naturale: quod est euidens signum, illam non videri immediatè in se, sed in suā imagine expressam.

Ad 3. nego assump. Ad prob. dico, in casu proposito, primam Cæsaris imaginem esse exemplar respectu secundæ, respectu cuius est tantum mediata directiua, sc. mediante imagine intra pictorem formatā. Quod eadē imago sit reducibilis ad Cæsarem vt ad, ulterius exemplar, non habet quā exemplar vt sic: sed quā creatum, vt in resp. ad. 1. dictum est.

Ad 4.

39.  
Resp. ad 1.  
Auctores  
discrepantes  
conciliare  
opera præ-  
sum, non  
ex affectu  
impugnare.

41.  
Proximum  
directiuum  
est idæa  
in mente,  
non in  
oculo.

à priori

42.  
Confir.

40.  
Causa  
exemplaris  
& idealis  
discrimen.

43.  
Ad 3.

Ad 4. Ad 4. nego antec. nā de ratione exemplaris non est uniuoca cōuenientia cū re exemplandā, sed sufficit analogā & eminentialis: cū nō debeat exemplar proximē dirigere agens intellectuāle ad opus formandum, sed tantūm remotē, mediā idea ab exemplari sumptā, & ab artifice formatā, quam opus proximē imitatur. Ad 5. neg. antec. vt resp. ad. 2. non .n. cognitio est pura conditio ideæ, sed ratio intrinsecē complens virtutem causatiuā ipsius. Nec est eadē ratio de approximatione respectu ignis, quæ nullo modo complet intrinsecam virtutem calefaciendi. Quāquā non incongruē ignis approximatione carens dici posset remota causa calefactionis: siquidem proxima causa non solū .n. intrinsecam virtutem, sed omnia ad causandum prærequisita, siue sit conditio, siue virtus, siue complementū virtutis.

Ad 6. Ad 6. nego assump. nam potest causa æquiuoca in unā indiuisibili uirtute eminentiali continere effectus diuersos; ideoq; in Deo dici vnum exemplar: idea verò, cū debeat singillatim exprimere singula, vt diuersa & dissimilia inter se sunt, non potest vt sic, quatenus expressiua est diuersarū ac dissimilium creaturarum, esse una, sed multiplex, uti sunt creaturæ ipsæ per ideam expressæ. Vnde ad 1. prob. nego ideas diuinas quoad esse intentionale non esse uniuocas cum obiectis repræsentatis; esto non sint uniuocæ quoad esse naturale: cū in esse repræsentatiuo exprimat creaturas secundum proprium esse, quod singulæ in se, non quod in Deo habent. Ad 2. concedo, quod tam benè potest una cognitio multa obiecta distinctè repræsentare, quā una causa æquiuoca multos effectus continere: haud tamen hinc sequitur, quod eodem fundam. quo possumus multas ideas, possumus & multa exemplaria in Deo distinguere. Nam idea essentialiter constituitur per formalem repræsentationem creaturarum, quæ cum in esse repræsentato sint multæ ac diuersæ, maximū fundam. habemus eas distinguendi. Contrā verò, cū exemplar in Deo formaliter non constituatur per repræsentationem creaturarum, sed per virtutem intrinsecam, quā eas causare & exemplare potest, quæ una cū sit, non habemus fundamentum distinguendi plura exemplaria in Deo.

Ad 3. prob. Ex his patet ad 3. prob. nam licet tam cognitio repræsentans, quā diuina essentia exemplariter continens creaturas, sit una realiter, quia tamen cognitio in ratione ideæ non constituitur per esse subiectiuum, quod unum est, sed per esse terminatiuum, quod multiplex est; Contrā verò, cū exemplar non constituatur per esse terminatiuum, sed per esse subiectiuum, nempe per esse exemplatiuum creaturarum, maius fundam. habemus ratione distinguendi in Deo ideas, quā exemplaria. Vnde falsum est, continentiam hominis subiectiuè consideratam esse diuersam à continentia leonis, cū eadem eminentialis: perfectio, quæ in Deo est causatiua hominis, sit etiam causatiua leonis: solū autem continentia hominis ratione distinguitur à continentia leonis considerata terminatiuè, ratione effectus connotati, quo pacto non constituit causam exemplarem in Deo. Hanc constituit continentia creaturarū subiectiuè tantū spectata; causam verò ideāle constituit cognitio subiecti terminatiuè consideratā; quia Deus est exemplar creaturarū, quatenus eas continet & causare potest, secundum varios modos participabilitatis: Deus autē non continet nec causare potest creaturas per ipsas creaturas causabiles & exemplabiles, sed per suam virtutem causatiuā & exemplatiuam. Contrā verò, Deus est idea creaturarū per formalem repræsentationem earum: non est autem formalis repræsentatio earum per cognitionē subiectiuè,

sed terminatiuè. Ex quo infertur, causam exemplarem in Deo esse ratione priorem causa ideali: nam causa idealis constituitur per repræsentationē creaturarū, quæ ut diuina cognitione repræsentari possint, supponuntur possibiles, cū semper obiectum præcedat actum, cuius est obiectum: sunt autē creaturæ possibiles per ipsam virtutem causatiuā & exemplatiuā Dei, quā constituitur diuinum exemplar. Dicit nouus aliquis censor, in meā sent. esse valde dubiū, in quo formaliter idea consistat: siquidē modò aio. illā consistere in conceptu obiectiuo, modò in specie expressā creaturarum; nec constare, quid per se .n. iam expressum creaturarum intelligere velim. At quid explicatius dici potest, quā ideam consistere in cognitione creaturarum, non quā cognitio formaliter est tenens se ex parte obiecti, sed quā species expressa creaturarum est, tenens se ex parte obiecti; quo pacto non conceptum formalem, sed obiectiuum reduplicat. Quod autem non dicam, ideas diuinas consistere in ipsis creaturis obiectiuè existentibus in mente diuinā, sed potius in specie expressā repræsentante creaturas, est ratio: quia in meā sent. creaturæ possibiles à Deo cognoscuntur in sua cognitione, vt in specie & imagine, eas dearticulatè secundum proprias naturas ac notas exprimentè, ut disp. 12. sect. 2.

De bonitate Dei.

EXPLICATIS primis duobus attributis, vnitatis scilicet & veritatis, sequitur tertium attributum Bonitatis; quod partim est absolutum, partim respectiuum, vt constat ex analogiā ad attributam bonitatis creaturæ. Respectiuum est per ordinem ad appetitum extrinsecum, quem suā perfectione allicit & mouet: nam bonum, ex Philis. est, quod omnia appetunt. Absolutum est per ordinem ad proprium subiectū & naturam, quam bonitas ipsa integrat & complet. Quod adhuc est duplex, alterum transcendentale, fundatum in ipsā entitate rei, omnibus numeris & perfectionibus absolutā; alterum morale, quod naturam perficit in ordine ad mores & virtutes. De attributo Diuinæ bonitatis disputo, quā absolutum est, & naturam Diuinam vndequāque integram & perfectam reddit, tum moraliter, tum transcendentallyter. Nam, prout respectiuū est, potius ad Philos. spectat, nec magnam habet difficultatem. Quia verò principium totius moralis bonitatis est Diuina voluntas, prius de illā agendum; tum de actibus ipsius, præsertim qui circa hominum salutem, & reprobationem veriantur. Tandem bonitatem Diuinam considerabo, quā est transcendentalis perfectio naturæ Diuinæ, quam vndequāque integram & perfectam reddit, & quoad perfectiones absolutas, & quoad respectiuas.

DISPUTATIO XIV.

De voluntate Dei.

SECTIO PRIMA.

An, & qualis in Deo sit voluntas.

DICTIONE. Est in Deo voluntas, non per modum potentia distinctæ ab actu, sed per modum actus non elicit, sed subsistentis. Assertio quoad omnes partes est de fide, tū in script. expressa, tum in varijs Concilijs definita. Prob. pars 1. Deus est intelligens v. suprā; ergo & volēs; ex S. Tho. p. q. 19. art. 1. sc. ad omnē formam, seu bonū naturale propria naturæ conueniens, consequi debet aliquis appetitus, vel ad illud consequendum, si absit; vel quiescendum in illo,

Ad 4.  
Ad 5.  
Ad 6.  
Ad 1. prob.  
Ad 2.  
Ad 3. prob.  
Ratio dist. r. mini.

46.  
Fingitur  
hæsis, qui  
impugnetur.  
Bonum ve-  
spectiuum.  
absolutum  
transcend.  
morale  
i.  
Concl. de  
Fide.  
In Deo est  
voluntas  
pr. b.  
R 2

in illo, si adsit: sed agens intellectuale proponit, sibi formam, seu bonum propriæ naturæ conueniens per suam intellectiōem, quæ est naturalis imago rei intellectuæ, quæ intelligens fit res intellecta intelligibiliter: igitur ad intellectualem consequi debet appetitus erga tale bonum apprehensum, vt propriæ naturæ conueniens. At talis appetitus est voluntas; nam sicut se habet appetitus naturalis in rebus cognitione carentibus; ita voluntas in rebus intelligentia præditis: sicut per illum res naturales inclinatur ad bonum propriæ naturæ conueniens: ita per hanc naturæ intellectualem appetunt bonum sibi conueniens. Maior constat tum inductione, qua vnaquæque natura per intrinsecam formam naturalem inclinatur ad bonum sibi conueniens; vt lapis per intrinsecam grauitatem ad centrum: & aqua per substantialem formam, inclinatur ad propria accidentia, in quibus vel quiescit, dum adsunt, vel ad ea tendit, in se ipsa producendo, dum absunt. Tum ratione: nam quælibet natura sicut inclinatur ad proprium esse, ita ad omnia ea, quæ proprium esse conseruant: idem enim appetitus est ad esse, & ad ea, quæ proprium esse conseruant. Porro multas differentias assignat *Caiet. p. p. loco cit.* inter appetitum naturalem, & animale, prout diuiditur in sensitium, & rationale; potissime sunt hæc. 1. naturalis consequitur quamlibet naturam; animalis, non nisi cognitiuam; vnde nequit in actum exire, nisi ex apprehensione, cum naturalis ex sola propensione naturæ in actum prodeat. 2. naturalis est tantum ad vnum; animalis verò ad multa, iuxta multa bona, quæ per apprehensionem fiunt cognoscendi præsentia. 3. naturalis inclinatur tantum ad bonum illius potentie, cuius est appetitus; animalis verò ad bonum totius suppositi. 4. appetere naturaliter, non est actus 2. sed primus, ipsa scilicet propensio naturæ ad bonum sibi conueniens: appetere verò animaliter, est actus 2. ipsa scilicet vitalis operatio, qua cognoscens appetit bonum apprehensum, proprio supposito conueniens.

Dices; non implicat intellectum sine volituum ergo non implicat natura intellectualis sine appetitu elicitu ad bonum apprehensum, ergo intellectuum non infert necessarid volituum. Nego antec. nam sicut implicat ens non inclinatum ad bonum sibi conueniens, ita intellectuum sine volituum, cum per volituum ens intellectualem inclinatur ad bonum apprehensum sibi conueniens. Viget: sufficit appetitus innatus fundatus in natura. Sed contra: natura intellectualis non est ex se determinata ad vnum bonum, sed indifferens ad plura: quia sapè vnum idemque bonum vno tempore eidem supposito est conueniens, alio disconueniens; uni supposito bonum & conueniens, alteri malum & disconueniens. Appetitus verò innatus fundatus in natura, vt potè ad vnum physicè determinatus, semper inclinatur ad idem bonum; nec potest ad vnum idemque bonum modò inclinare vt sibi conueniens, modò id fugere vt sibi disconueniens: debet igitur per alium appetitum naturalem intellectuales ad bonum sibi conueniens inclinare: atqui præter innatum ad vnum physicè determinatum, non datur nisi elicitus, qui modò inclinatur ad vnum, modò ad aliud, modò ad vnum idemque bonum per modum amoris & prosecutionis, modò per modum fugæ & abominationis.

Disputant Theologi, an Deo circa proprium bonum insit appetitus naturalis, Resp. in Deo esse appetitum, ad proprium bonum secundum positiuam perfectionem, quam appetitus dicit ad

proprium bonum; non secundum imperfectionem distinctionis, quam appetitus in ordine ad proprium bonum connotat. Prob. pars 2. potentia, vt distincta ab actu inuoluit imperfectionem potentialitatis, quæ repugnat actu puro: implicat igitur in Deo esse voluntatem per modum potentie distinctæ ab actu. Dixi, *distincta ab actu*; nam considerari potest potentia vitalis 1. vt dicit distinctionem ab actu; 2. vt importat positiuam perfectionem percipiendi, aut tendendi ad obiectum. 1. modo inuoluit imperfectionem Deo repugnantem; 2. perfectionem Deo conuenientem. Quare concedo in Deo esse voluntatem, positiuo conceptu potentie; non esse potentiam imperfectione distinctionis ab actu 2. quam potentia vt sic per se importat. Prob. pars 3. nempe quod actus volitionis in Deo sit subsistens; nam si esset elicitus, esset à parte rei distinctus à voluntate Diuina: ergo esset accidens illius, & physicè componeret cum illa. Quæ omnia pugnant cum Deo actu puro, illimitato, & simplicissimo.

Dico 2. Formale ac primarium obiectum voluntatis Diuine, est bonitas increata; reliqua creata bona sunt tantum obiectum secundarium & materiale illius. Fundam. illud est formale, & primarium obiectum alicuius potentie, vel actus, à quo primò & per se specificatur potentia, vel actus: at Diuina voluntas per se primò specificatur ab ipsa bonitate increata; nam ab illo obiecto per se primò specificatur potentia: vel actus, à quo vt potè essentiali nunquam abstrahere potest actus Diuine voluntatis: nam semper Deus in omni actu se ipsum intendit, Prouerb. 16. *Vniuersa Propter semetipsum operatus est Dominus.* Confir. 1. illud est formale, & primarium obiectum alicuius potentie vel actus, quod illum in ratione specificantis adæquat; at sola bonitas increata in ratione specificantis adæquat voluntatem & amorem Diuinum, seu habet amabilitatem infinitam, & à se, qualem exigit amor increatus. Maior prob. alioqui si excederet potentiam vel actum, non esset obiectum formale illius; hoc. n. est ita proprium vtrius, vt nequeat esse proprium alterius, cum sit propria perfectio differentialis, quæ non potest nisi vni tantum comperere. Si verò excederetur, aliqua perfectio esset in potentia, vel actu, quæ non esset specificata à tali obiecto: quod implicat; quia quidquid perfectionis est in potentia, vel actu, id totum est per ordinem ad suum obiectum specificans.

2. Formale obiectum charitatis participatæ, est bonitas increata: ergo & formale obiectum charitatis imparticipatæ, quia charitas participata imitatur charitatem imparticipatam, à qua exemplatur. Quod autem omnia bona creata sint tantum secundaria, & materialia obiecta Diuine voluntatis, constat: nam ad ea omnia fertur Diuina voluntas propter aliquam connexionem, quam habent cum sua bonitate increata. Vnde non diligit illa, nisi vt participationes suæ increatæ bonitatis; atque adeò formalis ratio diligendi illa est increata bonitas.

Deducitur 1. Deum necessarid diligere seipsum, & quoad specificationem, & quoad exercitium. Est de fide, nam ex amore sui procedit Spiritus S. qui est verus Deus, atque adeò ens simpliciter necessarium, non minus quam Pater ipse, Ratio: in se ipso Deus claudit omnem rationem boni, & excludit omnem rationem mali; igitur nulla ratio potest ab amore sui illum retrahere.

Dices. Potest Deus se ipsum quoad exercitium non diligere, vt finem creaturatum: quia potest

inductio

a priori.

2. Appetitus naturalis &amp; animalis differunt.

3. Implicat intellectuum sine volituum.

4. In Deo est natur. per factus.

non volum. tas per modum potentia

5. Sed actus subsistentis.

6.

Obiectum formale bonitas increata.

7.

adaquans amorem Dei

8.

creata materialia.

9.

Deus necessario se diligit.

10.

Dices.

Resp.  
verum de  
creaturis  
existentib.

potest Deus quoad exercitium non diligere creaturas, ut bonum sibi concupitum: at idem amor, qui tendit ad bonum concupitum, & dicitur concupiscentia, tendit ad subiectum, cui tale bonum concupiscitur, ut fini Cui, & dicitur charitatis: ergo si potest Deus quoad exercitium sibi non amare bonum creatum, potest se ipsum non diligere ut finem creaturarum. Concedo totum, quoad creaturas existentes; nam quâ ratione Deus liberè amat illas, liberè etiam quoad exercitium amat se ipsum, ut finem earum. Quia sicut tale bonum non est necessarium ad ullam sui perfectionem, ita non necessariò illud amat, & consequenter non necessariò quoad exercitium se ipsum diligit, ut finem in ordine ad tale bonum. Dixi, quoad exercitium, quia quoad specificationem non potest Deus se ipsum non diligere, finem creaturarum existentium, quia non potest Deus in productione creaturarum alium finem vltimum intendere, quàm se ipsum.

11.  
Amor Dei  
quasi re-  
flexus.

2. Amor increatus non solum directè tendit ad Deum, ut bonum, sed etiam quasi reflexè ad se ipsum, per infinitas reflexiones virtuales ratione inadæquatâ distinctas, ut suprâ de actu cognitionis, quo Deus directè cognoscit se ipsum, & simul quasi reflexè cognoscit ipsummet cognitionis actum. Quia amor Diuinus est infinite perfectus, & adæquatè comprehensius totius bonitatis & amabilitatis increatæ; ergo nõ solû directè tendit ad Deum, sed etiam quasi reflexè tendit ad se ipsû, diligendo omnem rationem bonitatis, quæ per infinitas quasi reflexiones in eodem actu, per inadæquatas rationes distingui posset. 3. Deus non habet verum actum amicitia erga se; habet verum concupiscentia. Quia amor amicitia, non est nisi inter distinctas naturas intellectuales, est enim mutua comunicatio amoris, qui distinctas voluntates essentialiter supponit: idem autem amor, quo Deus amat omnia bona creata propter se ipsum, quatenus terminatur ad bona creata, concupita propter se ipsum, ut propter finem Cui, dicitur amor concupiscentia.

12.  
amor con-  
cupisc.

4. Deus habet verum & proprium gaudium, & fruitionem respectu sui proprii boni, non desiderium, aut spem; respectu verò creaturæ non solum habet gaudium, sed etiam desiderium. Quia gaudium & fruitio respectu sui proprii boni, nullam in suo conceptu formali imperfectionem inuoluunt; & ex aliâ parte sunt ad complementum beatitudinis; actus desiderij, aut spei, supponunt priuationem alicuius boni, ad quod consequendum agens tendit desiderio & spe: Deus autem nullam habere potest priuationem boni sibi conuenientis.

13.  
Coroll. 4.

DICES. potest Deus habere priuationem honoris & gloria extrinsecæ; ergo ad hanc saltem tendere potest proprio actu desiderij, vel spei. Sed contra: sicut honor & gloria extrinseca non est proprium bonum Dei, nisi per denominationem extrinsecam ab actu creaturæ honorantis & glorificantis Deum; ita nec ad illud consequendum ferri potest proprio actu desiderij, qui solum est ad bonum intrinsecum. 2. Spes est de bono arduo, & alterius auxilio consequendo: Deo autem nihil potest esse arduum, aut alterius auxilio consequendum. Denique quòd Deus habere possit proprium actum desiderij respectu creaturæ, prob. de ratione desiderij est, actu complacentia ferri ad bonum absens: Deus respectu creaturæ ferri potest, & de facto fertur, actu complacentia ad bonum illi absens, dum actu complacentia omnibus æternam beatitudinem optat, quod est bonum à plerisque creaturis absens. An in Deo sit amor erga seipsum rigorosè sumptus, prout distinguitur à gaudio, scilicet, vlt.

14.  
Dices  
Contra

SECTIO II.

An Deus necessariò diligat creaturas possibili dilectione simplicis complacentia?

15.

CONTRouerfia non est, an Deus creaturas posibles diligat necessariò quoad specificationem, quia cum ipsæ nullam includant rationem mali, propter quam possint esse obiectum Diuinæ displicentia, nõ possunt à Deo odio haberi: sed an Deus necessariò diligat illas, quoad exercitiu actus. Prima scilicet. negat. Bonau. in 1. dist. 45. art. 1. q. 2. Capreo. art. 2. ad arg. Aureo. c. 1. concl. Ferrari 4. con. Gen. c. 13. §. dicitur 2. Bannez. 1. p. q. 34. art. 3. Zunel ibid. disp. 1. ad 3. Gonzalez. 1. p. disp. 42. sect. 2. Machin. disp. 40. sect. 2. Prob. 1. ex S. Tho. 1. p. q. 19. art. 2. Affirmante, Deum solum diligere seipsum necessariò, cætera liberè. 2. Ea tantum Deus necessariò diligit, sine quibus non posset suum esse perfectè existere: at sine creaturis possibili bus posset Diuinum esse perfectè existere. ergo.

16.  
1. Sent.  
Negant

Probant.  
argumentum  
10.

3. Habitudo Diuinæ voluntatis ad creaturas posibles, non est tam necessaria, quàm ad propriam bonitatem; alioqui tam necessaria esset bonitas creata, quàm increata; & consequenter eodem modo Diuina voluntas penderet à bonitate creatâ, ac ab increata igitur potuit in Deo non esse, quia quidquid non est necessarium, ut Deus, potest in Deo non esse. 4. Creaturæ posibles non adæquant totam virtutem voluntatis Diuinæ; ergo illam non necessitant. Quia potentia solum necessitatur à suo obiecto adæquato, & principali.

5. Sequeretur, quòd Deus æqualiter amaret se, & creaturas, quia amaret illas per modum naturæ secundum totam vim amandi. 6. Quòd omnes creaturas Deus æqualiter diligeret; quod dici non potest; cum illæ sint inæquales, & Deus diligit res iuxta diligibilitatem earum. 7. Creaturæ posibles nullam habent bonitatem in se; fundamentum .n. omnis bonitatis est existentia, quâ carent; ergo non sunt aptæ terminare amorem Dei.

8. Deum amare creaturas est velle illis bonum; at Deus nullum bonum vult creaturis possibili bus; nam primum bonum est esse existentia; sed non vult eis bonum existentia, ut patet: ergo.

9. Beati non necessariò amant creaturas posibles, ergo nec Deus. 10. Sequeretur, Spiritum S: procedete ex amore creaturarum; quod falsum est; nam Deus non procedit, nisi ex Deo.

11. Voluntas, Diuina non necessariò odit malum possibile, ergo nec necessariò amat bonum possibile. Antec. prob. malum possibile non potest odio haberi nisi ut cognitum; sed ut cognitum non est quid distinctum à Deo; ergo.

17. SECUNDA affirmat: Scoti in 3. dist. 32. Aureo. in 1. dist. 47. art. 1. §. ex premissis. & art. 2. §. restat, Caiet. 1. p. q. 34. art. 3. §. ad imagin. Vasquez disp. 79. c. 2. Arrub. d. sp. 43. cap. 3. Suarez in metaph. disp. 30. sect. 16. & de Trinit. l. 11. c. 2. sine: Ruiz de volun. Dei disp. 6. sect. 2. Quæ sent. probabilior. Fundam. creaturæ posibles, vel considerantur secundum esse eminentiale, quod habent in Deo, ut in causa; vel secundum esse intelligibile, quod habent in Deo, ut in specie expressa; vel secundum esse, quod possunt secundum propriam naturam in se ipsis participare: atqui secundum omne esse creaturæ necessariò diliguntur à Deo: ergo. Quoad 1. & 2. esse, creatura est ipsa creatrix essentia, & vita Dei. Quoad tertium esse, probatur primò. Creatura secundum

17.  
Affirmant  
versus

Fundam.

De tertio  
esse est con-  
trouerfia

18.  
Prob. 1.

Finis &  
connexa  
eâdem ne-  
cess. aman-  
tur.

dum hoc esse est necessarius terminus Diuinæ essentia, vt exemplabilis & imitabilis; igitur secundum hoc esse à Deo necessario diligitur nam Deus necessario diligit, quidquid cum suo esse necessario connectitur; eâdem .n. necessitate diligitur finis, & quidquid cum fine necessario connectitur: sed Deus necessario diligit suum esse, ergo. Antec. ostend. Diuina essentia est essentialiter participabilis, & omnipotens; ergo necessario infert creaturas, vt participatiuas suæ essentia, & terminos suæ omnipotentia; ergo vt sic eas necessario diligit. Nam Deus necessario diligit id, sine quo sua perfectio non consisteret; sed sublati creaturis possibili- bus, & exemplabilibus, vt à posteriori tolleretur à Deo perfectio omnipotentia, & exemplaris, non propter dependentiam Dei à creaturis, sed propter necessariam dependentiam creaturarum à Deo; eo quod talis naturæ & perfectionis est Deus, vt necessario inferat creaturas posibles, & exemplabiles: sicut sublato resibili tollitur essentia hominis, non quia essentia hominis pendet à resibili, sed quia polita essentia hominis, ex ea necessario sequitur resibile. Igitur Deus necessario diligit possible, vt terminos, sine quibus sua perfectio non consisteret. Neque hoc est tantum diligere suam omnipotentiam, aut essentiam, sed terminos etiam suæ omnipotentia, & essentia, secundum illud esse, quod possunt in se ipsis participare; nam vt sic formaliter sunt termini participabiles Diuinæ essentia: licet Deus primario diligit suam essentiam, & omnipotentiam, secundario verò terminos eiusdem essentia & omnipotentia.

19. *Disput.*  
At inquit, ex eo quod Deus necessario diligit seipsum, non sequitur, necessario diligere creaturas, sine quibus sua perfectio non consisteret: quia potest unum ab alio præscindi, atque unum diligi, non dilecto alio: potest enim Deus diligere cognitionem peccati, non dilecto peccato, à quo peccati cognitio pendet; & inflictionem pænæ, quæ peccatum supponit. *Confir.* Alioqui necessitaretur Deus ad diligendum peccatum possibile, cum non minus sine possibilitate peccati sua non posset perfectio consistere. Nego antec. cum enim amor, quo Deus seipsum diligit, sit sui comprehensiuus, & quo perfectior excogitari non possit, debet necessario tendere non modo ad perfectionem intrinsecam, sed etiam ad omnia ea, sine quibus sua intrinseca perfectio non consisteret; alioqui excogitari posset amor perfectior, quo seipsum diligere posset. Ex terminis .n. patet, perfectius se Deum diligere, si non solum diligit intrinsecam suam perfectionem, sed etiam ea, sine quibus intrinseca sua perfectio non consisteret: perfectior quippe est amor, quo non solum diligitur amicus, sed etiam quæ spectant ad amicum, & à quibus esse amici pendet. Cum igitur Deus non possit seipsum non diligere perfectissimo modo, quo diligibilis est, implicat ab amore sui præscindere amorem creaturarum, sine quibus Deus ipse non consisteret. *Confir.* tam perfectus & efficax est amor Dei, quo seipsum diligit, vt si per impossibile non existeret, & posset per eum sibi esse dare, necessario illud sibi daret: ergo de facto non potest præscindere ab amore eorum, sine quibus sua ipsius existentia non consisteret. Antec. concedunt multi apud *Herice disp. 13.* Et prob. Deus vi amoris, quo se diligit, suum esse necessario vult: ergo si illud per impossibile non esset & posset, illud sibi dare, necessario produceret. Consequentia probatur: nam si posset præscindere ab amore eorum, sine quibus sua ipsius existentia non consisteret, sequerentur hæc duo contradictoria,

20. *Resp.*

*Confir.*

quod per hunc amorem, quo de facto se diligit, daret sibi esse, vt supponitur in antec. & non daret; nam eo ipso, quo non amaret ea, sine quibus sua ipsius existentia non consisteret, non posset ea producere, cum nequeat Deus producere, quæ non amat, cum non producat, nisi amando quod producit. Igitur vi amoris, quo se amat, tam necessario vult ea, sine quibus suum esse non consisteret, ac suummet esse.

Ad 1. & 2. prob. nego consequ. nam cognitionem peccati, & inflictionem pænæ Deus non amat absolute, sed ex suppositione peccati: vnde non debet vi amoris, quo eas diligit diligere etiam peccatum, à quo ipsæ pendent, cum illud iam supponat, in sua saltem præscientia, à creaturâ commissum, antequam illud cognoscat, aut puniat. Vellet autem peccatum, si antecedenter ad omnem suppositionem peccati, vellet cognitionem, aut punitionem peccati: quia tunc, cum ex unâ parte cognitio punitionis peccati essentialiter pendeat à peccato, si ex aliâ parte illud non supponeretur, deberet fieri vi amoris, quo Deus deligeret cognitionem punitionemque peccati. At supposito peccato, Deus non debet diligendo cognitionem punitionemque peccati, diligere peccatum, cum vi talis amoris non fiat, sed supponatur factum peccatum. Se ipsum autem absolute diligit, independentem à quacunque suppositione: quia absolute vult suum esse, illudque per hunc amorem sibi daret, si non haberet.

Nec refert, quod creaturæ supponantur posibles prius ratione, quam seipsum amet: nam etiam si non supponerentur posibles, vi tamen amoris, quo se amat, faceret eas posibles, sine quarum possibilitate suum esse non posset consistere: ergo eas necessario amat, cum non posset eas velle facere posibles, si non essent posibles, nisi illas amaret. Quod autem eas necessario amet constat, nam simul vellet, & non vellet suum esse, si posset non velle, quæ ad suum esse essentialiter requiruntur. At vi amoris, quo diligit cognitionem punitionemque peccati, non daret esse peccato, si illud non supponeretur: igitur amor, quo cognitionem, punitionemque peccati diligit, ad peccatum non se extendit. Ex his constat, Deum non diligere peccatum, ut peccatum & malum morale, seu quæ liberè patrabile est à creatura; vt sic .n. præsupponitur à creaturâ liberè patratum; sed quæ cognoscibile & punibile est; vt sic .n. non reduplicat malitiam, sed proprietatem entis, quæ aptum est terminare cognitionem, & iustitiam diuinam.

Ad confir. nego, esse diuinum consistere non posse sine possibilitate peccati, quæ peccatum est formaliter, ac proinde necessitari ad amandum peccatum, quæ peccatum est, quia ea tantum Deus amat necessario, quæ possunt esse termini diuini exemplaris & omnipotentia; seu sine quibus non consisteret sua ipsius intrinseca perfectio: nam ijs tantum sublati, tolleretur à Deo perfectio omnipotentia & exemplaris; eo quod cum ijs tantum habet intrinsecam connexionem, vt cum termino essentialiter connotato, quo sublato necessario tollitur perfectio connotans, saltem secundum eam virtutem, quæ est causatiua termini. Sicut enim effectus causabilis supponit in causâ vim intrinsecam causatiuam sui: ita si hic tollitur vt possibile, tollitur consequenter vis intrinseca causæ talis effectus causatiua. At peccatum quæ peccatum formaliter nequit esse terminus Diuini exemplaris & omnipotentia: vel .n. consistit in solâ priuatione

17.  
Ad primam  
2. prob.

18.  
An creaturæ  
supponantur  
possibiles  
prius ratione  
quam Deus  
se amet?

23.  
Peccatum  
quæ tale  
nequit esse  
terminus  
omnipotentia  
& exemplaris.

24.  
sicut in pri-  
uatione sine  
in positio-  
ne sit.

restitu-

rectitudinis debita, vt *Secus* cum suis opinatur, (de quo tom. 3.) at priuatio cum sit non ens, nec est producibilis, nec exemplabilis per se & ratione sui, sed solum ratione termini positiui, quem negat, & subiecti, cui abusuè inhæret, vel in positiuò morali, vt *Thomista* plerique: at hoc esse morale, quod supra physicam entitatem actus, peccatum formaliter addit, non est nisi pura denominatio extrinseca à potentiâ, Physicam entitatem actus liberè producente: quæ entitas de se mala non est, cum possit eadem esse non mala, si necessariò, vel sine aduertentiâ producatur; Nec ipsa extrinseca denominatio, qua entitas peccati procedit a voluntate creaturæ, est quid Physicè distinctum ab entitate actus & libera potentia creaturæ, sua libertate abutentis. Ex eò enim præcisè, quod hæc entitas actus liberè procedit à creaturâ à quâ potuit, & debuit non procedere, habetur formalis ratio peccati: igitur hæc denominatio seu peccatum non est quid Physicè distinctum à Physicâ entitate actus, ac potentiâ actum producente, cum intrinsecâ indifferentia & obligatione non producendi. Sicut obiectum visum non est aliquid distinctum à visione & obiecto viso, sed est concretum ex utroque: vnde sicut concretum visum non ponitur vt effectus producibilis distinctus à visione & obiecto: ita nec peccatum ponitur vt effectus producibilis & exemplabilis distinctus ab ipsa physica entitate actus, & potentiâ liberè illum producente, cum debito illum non producendi. Quare tota ratio formalis peccati reducitur ad modum, quo illud ex creatura procedit, qui quamuis sit aliquid positium morale, reducibile ad solam voluntatem creatam, non est tamen aliquid positium physicum, ad quod debeat Deus concurrere distincto concursu ab illo, quo concurrat ad physicam entitatem peccati, & potentiam liberè suum actum producentem. Ex his concluditur, possibilitatem peccati solum quoad physicam rationem entis prærequiri ab intrinseca perfectione diuina, proinde secundum eam duntaxat rationem à Deo diligi, quoniam vt sic tantum est terminus diuinæ potentiæ & exemplaris, non autem quoad rationem moralem, secundum quam est effectus solius creaturæ, & a Deo odibilis.

Dices: illud esse morale peccati non est nihil, ergo aliquid; ergo à Deo producibile & exemplabile. Resp. esse aliquid, non tamen physicè distinctum ab ipsa physica entitate actus peccati, & potentia liberè producente cum debito non producendi: esse etiam à Deo producibile, non tamen distincto concursu ab eo, quo producibilis est physica entitas, & potentia libera producens. Sicut esse visum non est nihil, sed aliquid à Deo producibile, non tamen distincto concursu ab illo, quo producibilis est visio & obiectum, ex quibus resultat hoc concretum visum. Leg. S. Tho. 1. p. q. 20. a. 2. ad 3. vbi docet, peccatores amari à Deo, qua natura quædam sunt; odio haberi, qua peccatores: sic enim, inquit, non sunt sed ab esse deficiunt & hoc in eis à Deo non est.

Vrges: Habitus erronei & vitiosi sunt physica entitates, positiuo concursu à Deo producibiles, cum tamen à Deo non amantur, cum nequeant ab ipso ut causa particulari produci ut 4. & 6. To. ergo aliqua physica entitas est, quæ à Deo non amatur, & tamen à possibilitate cuiuscunque physica entitatis pendet intrinseca perfectio Dei. Resp. hos habitus non amari à Deo, vt à se solo producibiles, quia vt sic eorum error & malitia tribue-

retur Deo, vt auctori & causæ principali. Vnde sub hac ratione posibles non sunt; ac proinde vt sic ab eis non pendet intrinseca perfectio Dei.

Amari autem vt producibiles à se vt à causa 1. determinata à secunda, quia vt sic eorum error & malitia non tribuitur Deo, sed causæ 2. determinanti primam ad productionem eorum, & consequenter sub hac tantum ratione sunt posibles, & à Deo amabiles, vt physica quædam entia bona bonitate transcendentali. Nec est nouum non posse aliquid a Deo produci ut à causa particulari, atque adeò vt sic possibile non esse, produci tamen posse vt à causa vniuersali, ut constat de quouis peccato. Neque etiam est nouum, eandem rem vna formalitate esse bonam & amabilem, alia malam & odio dignam: sicut accipere sacramenta ab excommunicato ob propriam necessitatem licitum est & honestum; vt 7. To. disp. 31. sect. 2. ostendo, sine necessitate illicitum. Ita Deum causare habitus erroneos & vitiosos, nulla exigente causa? est contra diuinam veracitatem & bonitatem; exigentibus causis 2. est iuxta diuinam providentiam, & munus causæ 1.

Confir. Non est Deus liber circa creaturas posibles: ergo vel eas necessariò diligit, & habetur intentum: vel necessariò odit; & id dici non potest: quia non potest Deus necessariò odisse id, sine quo suum esse non consisteret: nec quoad duas essentias, secundum quas in esse possibili terminant diuinam voluntatem, sunt malæ, sed bonæ; sunt .n. participationes quædam diuinæ essentia, proinde nequeunt esse obiectum odij diuini. Vel necessariò circa illas suspendit omnem actum: & neque hoc dici potest: quia hæc actus suspensio imperfectionem importat in Deo; & nequit eas non diligere, vt participationes suæ naturæ, & omnipotentia. Antec. prob. circa creaturas posibles nullam physicam mutationem potest Deus exercere, siquidem quoad esse possibile non pendent à voluntate, sed ab essentia & omnipotentia Dei: sine physica autem mutatione obiecti, nequit Deus, ut infra, liberè obiectum amare.

Prob. 2. vera sent. Voluntas Dei non potest esse suspensa circa creaturas posibles; ergo vel illas necessariò diligit affectu simplicis complacentia, vel odit affectu simplicis displicentia: non potest eas odisse affectu displicentia, cum in illis nulla appareat ratio mali; ergo necessariò diligit affectu complacentia. Antec. prob. talis suspensio dicit imperfectionem in Deo; importat .n. negationem vltimæ determinationis suæ voluntatis, quam Deus habet, aduersarijs etiam fatentibus, circa omnes creaturas tam existentes, quam non existentes: illas posituè volendo, has posituè nolendo. Etenim licet Deus sit liber quoad specificationem actus circa creaturas, quia potest eas velle, aut nolle; non est tamen liber quoad suspensionem omnis actus, quia non potest eas nec velle, nec nolle; ergo nec est liber quoad suspensionem omnis actus, circa creaturas posibles.

Dices. Potest Deus ferri actu positiuo efficaciae nolitionis ad creaturas non existentes, ergo potest actu positiuo inefficaciae nolitionis ferri ad creaturas posibles: ergo si ad eas non fertur actu complacentia, non necessariò fertur actu displicentia, cum ferri possit actu inefficaciae nolitionis, nolendo actu inefficaciae possibilitatem ipsarum. Resp. neg. primam consequ. quia non minus repugnat, Deum ferri actu simplicis nolitionis, quam displicentia ad creaturas posibles; quia nolle simp-

25.  
In quo si  
sum forma-  
lior pecca-  
tum.

26.  
conclusio.

27.  
Obiectio  
soluitur.

28.  
Doctrina de  
habitu er-  
roneo & vi-  
tioso.

Confir. ef-  
ficacius.

Suspensio  
amoris est  
imperfectio.

30.  
Dices.

Resp.

plici affectu creaturas posibles, est eas nolle habere essentialem bonitatem, quam habent: hoc autem Deus velle non potest, alioqui velle posset, suam essentiam non esse imitabilem, ac exemplabilem à creaturis. Confir. non est Deus &c. *ut supra.*

Prob. 3. destruendo potissimum fundam. aduersi. Creaturæ posibles, vt sic, habent necessariam, & sufficientem bonitatem, qua terminare possunt simplicem affectum Diuinæ complacentiæ: nam creaturæ posibles, etsi in statu possibilitatis nullam in se ipsis habeant actualem entitatem, ac bonitatem, tamen possunt illam habere; & hac reali entitate, & bonitate, quam possunt habere, & participare ab essentiâ Diuinâ, terminant actum Diuinæ complacentiæ: qui non solum se extendit ad creaturas in esse eminentiali, & ideali, quod habent in Deo, vt in causa, & specie expressâ, sed etiam secundum illud esse reale, quod virtute potentiæ Diuinæ habere possent in se ipsis. Dices. Creaturæ posibles non possunt secundum aliud esse diligere à Deo, nisi secundum quod cognoscuntur, & representantur ab intellectu Diuino: sed id esse est increatum; quia cum creaturæ posibles nullum habeant esse in se ipsis non possunt ab intellectu Diuino proponi in aliquo esse proprio, distincto ab esse Diuino causali, vel ideali. Resp. creaturas posibles representari ab intellectu Diuino, secundum esse proprium creatum, non quod actu habent, sed quod habere possunt, virtute potentiæ Diuinæ. Quod esse, etsi subiectiuè, & realiter sit ipsum esse increatum cognitionis Diuinæ, exprimentis in se ipsa creaturas; tamen obiectiuè, & intentionaliter seu intelligibiliter est ipsum esse creatum, quod participare possunt creaturæ in se ipsis extra Deum. Et ad hoc esse, non vt intentionaliter est in Deo, sed vt realiter esse potest in se ipso, tendit actus complacentiæ Diuinæ voluntatis. Nam voluntas non tendit ad obiectum, prout est in cognoscente secundum esse intentionale, & obiectiuum; sed prout est, vel esse potest, in se ipso secundum esse reale & subiectiuum, vt docet S. Tho. 1. p. 4. 19. art. 6. ad 2. ergo licet creaturæ posibles nullum habeant esse in se ipsis actu, quia tamen possunt habere, secundum tale esse, quod possent in se ipsis habere, cognoscuntur, & exprimentur ab intellectu Diuino: licet tam ratio exprimenti, quam res ipsa intentionaliter expressa sit ipsa cognitio Dei.